Ailleurs, le même témoin de la foi chrétienne des premiers siècles s'exprime ainsi au sujet de César : « Il
 « ne tient sa place d'empereur que de Celui même de
 « qui il tient sa nature d'homme avant d'être devenu
 « empereur, et le même Dieu qui lui a donné l'esprit
 « lui a donné le Pouvoir (2). Nous invoquons pour le
 « salut des Empereurs le Dieu éternel, le Dieu vrai,
 « le Dieu vivant, qui seul les maintient sous son auto-
 « rité, à l'égard de qui seul ils sont les seconds, et
 « après qui ils sont les premiers (3). »

« Nous prions Dieu d'accorder à nos empereurs une
 « longue vie, un empire solide, une famille sûre, une
 « armée forte, un sénat fidèle, un peuple honnête, le
 « monde tranquille et l'accomplissement de tous leurs
 « désirs en tant qu'hommes et en tant que Césars (4). »

(1) « Collimus imperatorem... ut hominem a Deo secundum,
 « et quidquid est a Deo consecutum, et solo Deo minorem ; sic
 « enim omnibus major, dum solo Deo minor est (*Ad Scapul.*). »

(2) « Inde est imperator, unde est et homo antequam impe-
 « rator ; inde potestas illi, unde et spiritus (*In Apologet.*). »

(3) « Nos pro salute imperatorum Deum invocamus æternum,
 « Deum verum, Deum vivum, in cujus solius potestate sunt,
 « a quo sunt secundi, post quem primi (*Ibid.*). »

(4) « Oramus pro imperatoribus, vitam illis prolixam, impe-
 « rium securum, domum tutam, exercitus fortes, senatum fide-
 « lem, populum probum, orbem quietum, et quæcumque homi-
 « nis et Cæsaris vota sunt (*Ibid.*). »

Enfin le même auteur parlait ainsi à ses concitoyens gentils : « Pour nous, la soumission au Pouvoir public est un acte de religion qu'au nom de la première Majesté nous accomplissons à l'égard de la seconde. Il faut donc convenir que rien n'est plus élevé et plus parfait que la religion et la piété de nous autres chrétiens envers l'empereur, que nous nous croyons obligés de vénérer comme l'élu de notre Dieu; j'ose même dire que César est bien plus à nous autres chrétiens qu'à vous autres païens, parce qu'il n'a été constitué que par notre Dieu (1).

Saint Augustin n'est pas moins magnifique dans l'exposition de la même doctrine : « Il est impossible de croire, dit-il, que Celui qui a mis l'ordre, l'harmonie et la convenance des parties les plus parfaits dans les membres du plus petit et du plus abject des animaux, dans le plumage des oiseaux, dans les fleurs des herbes et dans les feuilles des arbres, ait relégué en dehors de sa sollicitude providentielle la société humaine, les royaumes de la terre, et le rôle de ceux qui commandent et de ceux qui obéissent (2). » Et c'est en partant de ce principe, que

(1) « Religio secundæ majestatis... Quid ergo amplius de religione atque pietate christiana in imperatorem quæta necesse est suspiciamus, ut eum quem Dominus noster elegit. Et merito dixerim : noster est magis Cæsar, a nostro Deo constitutus (Ibid.). »

(2) « Qui nec exigui nec contemptibilis animantis viscera, nec avis pennulam, nec herbæ flosculum, nec arboris folium sine suarum partium convenientia et quadam veluti pace derelinquit, nullo modo est credendus regna hominum, eorumque dominationes et servitutes a suæ providentiæ legibus alienas esse voluisse (De Civ. Dei). »

*tout Pouvoir politique a Dieu pour son auteur, que le grand évêque d'Hippône a dit encore : « Comme donc
« celui qui résiste aux lois impies des empereurs
« doit s'attendre à une grande récompense, de même
« celui qui foule aux pieds leurs lois conformes à la
« vérité de Dieu, s'expose à subir un grand châti-
« ment (1). »*

Saint Grégoire de Nazianze adressait à son tour à un empereur chrétien ces belles paroles : « C'est en
« compagnie de Jésus-Christ que vous exercez le Pou-
« voir et que vous gouvernez l'empire. C'est de lui
« que vous tenez votre glaive, moins pour vous en
« servir que pour le montrer aux méchants comme
« une menace qui les décourage et les détourne du
« crime. Vous devez donc avoir bien soin de conser-
« ver intact et pur de toute souillure cet instrument
« de justice que Dieu vous a confié, afin de pouvoir un
« jour le lui rendre tel que vous l'avez reçu de lui (2). »

D'autres, parmi les Pères de l'Église, aussi bien que les plus grands théologiens et les publicistes les plus célèbres du christianisme, ont d'un accord unanime parlé tout à fait dans le même sens. Car, comme on le verra

(1) « *Quicumque ergo legibus imperatorum, quæ contra veritatem Dei feruntur, obtemperare non vult, acquirit grande præmium. Quicumque autem legibus imperatorum, quæ pro Dei veritate feruntur, obtemperare non vult, acquirit grande supplicium (Ibid.).* »

(2) « *Cum Christo imperium geris, cum Christo munus hoc ad- ministras : ab illo gladium accepisti, non tam ut eo utaris quam ut mineris, ac terreas : quare tibi videndum est, ut illum tamquam donarium quoddam, purum et integrum Eï qui dedit serves (S. Gregor. Nazianz. orat., 17).* »

par leurs éclatants témoignages, qu'on lira plus loin, tout en admettant que le Pouvoir politique est conféré aux princes directement et immédiatement par la société constituée, ils n'en ont pas moins pensé que Dieu est l'auteur et la raison première de ce Pouvoir.